

2. 部門別損益計算書

(単位：千円)

区 分	計		信用事業		共済事業		農業関連事業		生活その他事業		営農指導事業		共通管理費等	
	29年度	30年度	29年度	30年度	29年度	30年度	29年度	30年度	29年度	30年度	29年度	30年度	29年度	30年度
事業収益 ①	8,560,091	8,550,579	3,996,308	3,895,551	1,286,407	1,272,889	1,515,255	1,547,815	1,706,785	1,781,242	55,333	53,081		
事業費用 ②	3,745,438	3,774,349	899,670	837,665	49,221	40,348	1,273,537	1,320,051	1,383,484	1,434,306	139,524	141,977		
事業総利益 (①-②) ③	4,814,652	4,776,229	3,096,637	3,057,885	1,237,186	1,232,541	241,718	227,763	323,301	346,936	△ 84,191	△ 88,896		
事業管理費 ④	4,510,769	4,513,997	2,340,322	2,337,533	858,441	837,372	488,147	478,610	447,757	466,084	376,101	394,396		
（うち人件費⑤）	3,015,172	3,072,723	1,430,092	1,447,715	647,741	642,038	332,222	335,883	294,036	312,969	311,078	334,115		
（うち減価償却費⑤）	171,916	175,053	91,999	101,838	30,162	29,789	26,164	16,394	16,882	20,619	6,707	6,411		
※うち共通管理費 ⑥			271,562	257,272	109,092	103,277	49,264	46,310	46,674	46,358	31,285	31,196	△ 507,878	△ 484,414
（うち人件費⑦）			159,946	172,529	64,253	69,258	29,015	31,056	27,490	31,088	18,426	20,920	△ 299,133	△ 324,853
（うち減価償却費⑦）			5,031	1,614	2,021	648	912	290	864	290	579	195	△ 9,409	△ 3,039
事業利益 (③-④) ⑧	303,882	262,232	756,315	720,352	378,745	395,168	△ 246,428	△ 250,847	△ 124,456	△ 119,148	△ 460,292	△ 483,292		
事業外収益 ⑨	320,436	310,682	178,403	175,052	66,293	63,997	49,986	45,812	16,314	16,292	9,438	9,527		
※うち共通分 ⑩			81,924	78,573	32,910	31,542	14,861	14,143	14,080	14,158	9,438	9,527	△ 153,216	△ 147,945
事業外費用 ⑪	115,273	116,763	42,250	44,637	16,972	17,918	43,921	40,751	7,261	8,043	4,867	5,412		
※うち共通分 ⑫			42,250	44,637	16,972	17,918	7,664	8,034	7,261	8,043	4,867	5,412	△ 79,016	△ 84,046
経常利益 (⑧+⑨-⑪) ⑬	509,045	456,151	892,468	850,767	428,066	441,246	△ 240,364	△ 245,786	△ 115,403	△ 110,899	△ 455,721	△ 479,177		
特別利益 ⑭	11,562	7,002	6,182	3,719	2,483	1,492	1,121	669	1,062	670	712	450		
※うち共通分 ⑮			6,182	3,719	2,483	1,492	1,121	669	1,062	670	712	450	△ 11,562	△ 7,002
特別損失 ⑯	81,937	52,138	43,811	27,690	17,600	11,116	7,947	4,984	7,530	4,989	5,047	3,357		
※うち共通分 ⑰			43,811	27,690	17,600	11,116	7,947	4,984	7,530	4,989	5,047	3,357	△ 81,937	△ 52,138
税引前当期利益 (⑬+⑭-⑯) ⑱	438,670	411,015	854,839	826,796	412,949	431,623	△ 247,190	△ 250,101	△ 121,871	△ 115,219	△ 460,056	△ 482,084		
営農指導事業分配賦額 ⑲			219,539	230,050	92,839	96,706	111,471	115,989	36,206	39,338	△ 460,056	△ 482,084		
営農指導事業分配賦後税引前当期利益 (⑱-⑲) ⑳	438,670	411,015	635,300	596,745	320,110	334,917	△ 358,662	△ 366,090	△ 158,077	△ 154,557				

※ ⑥、⑦、⑦'、⑩、⑫、⑮、⑰は、各事業に直課できない部分

(注)

1. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等

(1) 共通管理費等 $\frac{\text{各部門の事業総利益割合} + \text{事業管理費割合} + \text{稼動職員割合}}{3}$

(2) 営農指導事業 $\frac{\text{各部門の事業総利益割合} + \text{営農指導貢献度比率}}{2}$

営農指導貢献度比率の部門別内訳は次のとおりです。

	信用事業	共済事業	農業関連事業	生活その他
平成29年度	32.8%	14.7%	43.5%	9.0%
平成30年度	32.8%	14.6%	43.4%	9.2%

2. 配賦割合（1の配賦基準で算出した配賦の割合）

区 分	信用事業		共済事業		農業関連事業		生活その他事業		営農指導事業		計
	29年度	30年度	29年度	30年度	29年度	30年度	29年度	30年度	29年度	30年度	
共通管理費等	53.4%	53.1%	21.5%	21.3%	9.7%	9.6%	9.2%	9.6%	6.2%	6.4%	100%
営農指導事業	47.7%	47.6%	20.2%	20.1%	24.2%	24.1%	7.9%	8.2%			100%